1

国浩律师（济南）事务所

关于山东高速路桥集团股份有限公司

2024 年度股东大会的法律意见书

致：山东高速路桥集团股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民

共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）及中国证券监督管理委员会《上市

公司股东会规则》（以下简称“《股东会规则》”）、《深圳证券交易所上市公

司股东会网络投票实施细则》等相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和

《山东高速路桥集团股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）的规定，国

浩律师（济南）事务所（以下简称“本所”）接受山东高速路桥集团股份有限公

司（以下简称“公司”）之委托，指派律师出席了公司于 2025 年 5 月 19 日召开

的 2024 年度股东大会（以下简称“本次股东大会”），并就本次股东大会的有

关事项出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师审查了公司提供的以下文件，包括：

1．公司章程；

2．公司第十届董事会第九次会议决议、公司第十届董事会第十次会议决议；

3．公司第十届监事会第五次会议决议；

4．公司 2025 年 4 月 29 日刊登于《中国证券报》《证券时报》《证券日报》

《上海证券报》及巨潮资讯网（网址：www.cninfo.com.cn）的《山东高速路桥集

 2

团股份有限公司关于召开 2024 年度股东大会的通知》；

5．公司本次股东大会股东到会登记记录及凭证资料；

6．公司本次股东大会会议文件。

公司已向本所律师保证，公司所提供的所有文件正本及副本均为真实、完整，

公司已向本所律师披露一切足以影响本法律意见书出具的事实和文件，且无任何

隐瞒、遗漏之处。

本所律师同意将本法律意见书作为本次股东大会公告材料，随其他须公告的

文件一起公告，并依法对本所律师在其中发表的法律意见承担责任。

本法律意见书仅供公司为 2024 年度股东大会之目的而使用，未经本所同意，

任何人不得用于任何其他目的。

本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则》等规定及本法律意见书出具日以前已经

发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，

进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整，所发

表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承

担相应法律责任。

本所律师出席了本次股东大会并就本次股东大会涉及的有关事宜谨出具法

律意见如下：

一、本次股东大会的召集、召开程序

（一）本次股东大会的召集

1．本次股东大会是由 2025 年 4 月 28 日公司第十届董事会第十次会议决议

召开，由公司董事会召集。

 3

公司董事会已于 2025 年 4 月 29 日在《中国证券报》《证券时报》《证券日

报》《上海证券报》及巨潮资讯网（网址：www.cninfo.com.cn）上公告了召开本

次股东大会的通知。

2．本次股东大会通知列明了本次股东大会的时间、地点、会议召集人、表

决方式、网络投票时间、会议出席对象、会议审议事项及参加现场会议的登记办

法、登记时间及地点、联系人及联系电话等事项。

（二）本次股东大会的召开

经本所律师核查，根据《股东大会通知》，本次股东大会采取现场会议及网

络投票相结合的方式进行。其中：

1．网络投票时间

（1）通过深圳证券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为 2025 年 5 月

19 日 9:15-9:25，9:30-11:30，13:00-15:00。

（2）通过深圳证券交易所互联网投票系统投票的具体时间为 2025 年 5 月

19 日 9:15—15:00 期间的任意时间。

2．本次股东大会现场会议于 2025 年 5 月 19 日 14：30 在山东省济南市历下

区经十路 14677 号公司四楼会议室以现场表决的方式召开，召开的实际时间、地

点及方式与上述会议通知一致。

董事长林存友先生因公出差，经过半数董事推举，本次股东大会由公司董事、

总经理万雨帆先生主持，完成了全部会议议程。

经核查，本所律师认为，本次股东大会的召集、召开履行了法定程序，符合

法律、法规、规范性文件及公司章程的规定。

二、召集人及出席本次股东大会人员的资格

本次股东大会召集人为公司董事会。

根据《股东大会通知》，截至 2025 年 5 月 13 日下午收市时在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司登记在册的公司股东或代理人均有权参加本次股

 4

东大会。

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的截至股权登记日的

股东名册，本所律师对现场出席本次股东大会的股东及股东代理人的资格进行了

验证，现场参加本次股东大会的股东（含股东代表及委托代理人参加会议的股东）

共计 4 人，所持有表决权股份 976,411,717 股，占公司扣除回购专用账户后有表

决权股份总数的 62.92%。

根据深圳证券信息有限公司提供的网络投票结果，在网络投票的规定时间内

通过网络投票系统进行有效表决的股东 252人，所持有表决权股份30,356,459股，

占公司扣除回购专用账户后有表决权股份总数的 1.96%。

除上述股东、股东代理人以外，出席本次股东大会的人员还包括公司部分董

事、监事、高级管理人员及本所律师等。

本所律师认为，本次股东大会召集人资格、出席本次股东大会的上述与会人

员的资格符合法律、法规和规范性文件及公司章程的规定。

三、本次股东大会的表决程序、表决结果

（一）表决程序

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式进行表决。经本所律师

验证，本次股东大会就《股东大会通知》中列明的 13 项议案进行了审议和表决；

会议采取记名投票方式，并由本所律师、出席本次股东大会的股东指定的股东代

表、监事对表决投票进行清点、对计票过程进行监督；参与网络投票方式进行表

决的股东，按照深圳证券交易所交易系统规定的方式和流程，对议案进行表决，

网络投票结束后，深圳证券信息有限公司向公司提供了本次股东大会网络投票的

统计数据。

本次股东大会投票表决结束后，公司合并统计了现场投票和网络投票的表决

结果并当场予以公布。通过现场和网络参加本次股东大会投票表决的股东（含股

 5

东代表及委托代理人）共计 256 人，所持有表决权股份总数为 1,006,768,176 股，

占公司扣除回购专用账户后有表决权股份总数 64.88%。其中，通过现场和网络

参加本次股东会议的中小股东（指除公司董事、监事、高级管理人员以及单独或

者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他股东）共计 253 人，所持有表决

权股份总数为 30,360,359 股，占公司扣除回购专用账户后有表决权股份总数的

1.96%。

（二）表决结果

根据本所律师验证，本次股东大会表决通过了全部13项议案，对议案的表决

结果如下：

序

号
决议案

同意 反对 弃权

总票数
票数 占比 票数 占比 票数 占比

1
公司2024年年

度报告及摘要
1,004,212,876 99.75%

2,362,100
0.23%  193,200  0.02%

1,006,768,176

2

公司2024年度

董事会工作报

告

1,004,708,076 99.80%

1,862,500
0.18%  197,600  0.02%

1,006,768,176

3

公司2024年度

监事会工作报

告

1,004,709,976 99.80%

1,865,000
0.19%  193,200  0.02%

1,006,768,176

4

公司2024年度

利润分配预案
1,004,940,176 99.82%

1,739,800
0.17%  88,200  0.01%

1,006,768,176

中小股东表决

结果
28,532,359 93.98%

1,739,800
5.73%  88,200  0.29%  30,360,359

5
公司2024年度

财务决算报告
1,004,211,676 99.75%

2,344,200
0.23%  212,300  0.02%

1,006,768,176

6
公司2025年度

财务预算报告
1,004,806,176 99.81%

1,741,700
0.17%  220,300  0.02%

1,006,768,176

7

关于拟变更会

计师事务所的

议案

1,003,919,276 99.72%

2,742,200
0.27%  106,700  0.01%

1,006,768,176

8
关于预计2025

年度担保额度
1,004,138,076 99.74%

1,876,700
0.19%  753,400  0.07%

1,006,768,176

 6

序

号
决议案

同意 反对 弃权

总票数
票数 占比 票数 占比 票数 占比

的议案

中小股东表决

结果
27,730,259 91.34%

1,876,700
6.18%  753,400  2.48%  30,360,359

9

关于提请股东

大会授权董事

会制定2025年

中期利润分配

方案的议案

1,005,089,776 99.83%

1,587,100
0.16%  91,300  0.01%

1,006,768,176

中小股东表决

结果
28,681,959 94.47%

1,587,100
5.23%  91,300  0.30%  30,360,359

10

关于注册发行

公司债券的议

案

1,004,910,876 99.82%

1,742,400
0.17%  114,900  0.01%

1,006,768,176

11

关于子公司接

受关联方财务

资助的议案

135,214,563 98.19%

1,747,000
1.27%  744,900  0.54%  137,706,463

中小股东表决

结果
27,868,459 91.79%

1,747,000
5.75%  744,900  2.45%  30,360,359

12

关于选举独立

董事的议案
 1,005,044,076  99.83%

1,618,900
0.16%  105,200  0.01%

1,006,768,176

中小股东表决

结果
28,636,259 94.32%

1,618,900
5.33%  105,200  0.35%  30,360,359

13

关于回购公司

股份方案的议

案

1,005,104,976 99.83%

1,575,000
0.16%  88,200  0.01%

1,006,768,176

中小股东表决

结果
28,697,159 94.52%

1,575,000
5.19%  88,200  0.29%  30,360,359

上述议案 13 属于特别决议事项，由出席股东大会的股东（包括股东代理人）

所持表决权 2/3 以上通过；议案 4、8、9、11、12、13 属于影响中小股东利益的

重大事项，对中小股东的表决单独计票；议案 11 涉及关联交易，关联股东山东

高速集团有限公司、山东高速投资控股有限公司回避表决。本次股东大会仅选举

 7

一名独立董事，不适用累积投票制，独立董事候选人的任职资格已经深圳证券交

易所审查无异议。

本次股东大会没有对《股东大会通知》未列明的事项进行表决。

公司独立董事就 2024 年度工作情况在本次股东大会上作述职报告。

本所律师认为，公司本次股东大会表决程序及表决结果符合法律、法规和规

范性文件及公司章程的规定，表决结果合法有效。

    四、结论意见

综上所述，本所律师认为，公司本次股东大会的召集及召开程序、召集人及

出席会议人员的资格、本次股东大会的表决程序、表决结果均符合《公司法》《证

券法》《股东会规则》等有关法律、行政法规和规范性文件及公司章程的规定，

本次股东大会决议合法、有效。

本法律意见书正本一式两份，具有同等法律效力。

（以下无正文）

（本页无正文，为《国浩律师（济南）事务所关于山东高速路桥集团股份有

限公司 2024 年度股东大会的法律意见书》之签字盖章页）

国浩律师（济南）事务所                       负责人：

                                                        郑继法

                                            见证律师：

                                                        陈  瑜

                                                        田峰宇

二〇二五年五月十九日